

Sprawozdanie z realizacji
„Polityki Senioralnej Gminy Cieszyn na lata 2018-2022”
za rok 2020



2021

Burmistrz Miasta

Cieszyn, kwiecień 2021

1. Wstęp

Polityka Senioralna na lata 2018-2022 została przyjęta Uchwałą Nr XLVIII/513/18 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 27 września 2018 r. Adresatami Polityki Senioralnej są osoby starsze zamieszkałe w Mieście Cieszyn.

Opis sprawozdania z realizacji Polityki Senioralnej Gminy Cieszyn za rok 2020 został sporządzony na podstawie informacji przedstawionych z poszczególnych jednostek miejskich. Realizowały one wyznaczone cele szczegółowe Polityki Senioralnej poprzez swoje konkretne działania.

W opisie sprawozdania z realizacji Polityki Senioralnej Gminy Cieszyn za rok 2020 nie ujęto realizowanych działań przez inne podmioty, między innymi Starostwo Powiatowe w Cieszynie, Szpital Śląski, zakłady Opiekuńczo-Lecznicze, spółdzielnie mieszkaniowe itd.

Pandemia Covid-19 w 2020 roku znacząco wpłynęła na zmianę i ograniczenie założonych działań Polityki Senioralnej ze względu na bezpieczeństwo zdrowotne seniorów i konieczność zachowania reżimu sanitarnego.

Zgodnie z przyjętą Polityką Senioralną sporządza się sprawozdanie z realizacji Programu za rok poprzedni, który zostanie przedłożony Radzie Miejskiej przez Burmistrza Miasta w terminie nie później niż do 30 kwietnia każdego roku.

2. Architektura

Cel szczegółowy Polityki w zakresie architektury: Poprawa dostępności budynków użyteczności publicznej, w tym budynków Urzędu Miejskiego w Cieszynie oraz instytucji kultury, a także budynków mieszkalnych z zasobu komunalnego.

Działanie

Kontynuowanie prac wdrożeniowych w ramach podstawowych przedsięwzięć rewitalizacyjnych.

Zakończono Modernizację Muzeum Drukarstwa w Cieszynie. W części modernizowanej wykonano prace zgodnie z projektem wraz z odnowieniem elewacji od strony ul. Głębokiej. Od strony ul. Stromej została dobudowana nowa część budynku, w której zainstalowano windę. Teren od strony ul. Stromej został uporządkowany i obsiany trawą. Zadanie zostało zakończone.

Działanie

Kontynuowanie zasady opiniowania projektów miejskich zadań inwestycyjno-remontowych pod kątem dostosowania do potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych.

Komisja do spraw opiniowania projektów realizowanych przez Gminę Cieszyn zadań inwestycyjnych i remontowych, pod kątem ich dostosowania do potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych, wydała opinię projektu budowlanego „Rewitalizacja Cieszyńskiego Rynku, ulicy Głębokiej oraz terenu wokół Mostu Przyjaźni w celu zwiększenia atrakcyjności turystycznej, który będzie realizowany w ramach

transgranicznego projektu pn.: „Szlakiem Cieszyńskiego Tramwaju - Rozwój Transgranicznej Turystyki”.

Działanie

Promowanie i wdrożenie zasad uniwersalnego projektowania – zapewnienie równoprawnego dostępu do obiektów użyteczności publicznej oraz lokali mieszkalnych w zasobie komunalnym.

- a) W ramach 15. Urodzin Zamku Cieszyn zorganizowano spacer dostępności, w którym wzięli udział przedstawiciele Urzędu Miasta, Rady Miejskiej oraz miejskich jednostek.
- b) Wyznaczono Koordynatora do spraw dostępności w Urzędzie Miejskim w Cieszynie i miejskich jednostkach organizacyjnych Gminy Cieszyn, do którego należy monitorowanie działalności miejskich jednostek organizacyjnych w zakresie wsparcia osób ze szczególnymi potrzebami w dostępie do świadczonych usług.

Źródło finansowania: Gmina Cieszyn, środki zewnętrzne

3. Transport

Cel szczegółowy Polityki w zakresie transportu: Poprawa infrastruktury związanej z miejskim transportem publicznym.

Działanie

Sukcesywna modernizacja taboru autobusowego komunikacji miejskiej.

Autobusy obsługujące komunikację miejską w Cieszynie są autobusami niskopodłogowymi lub niskowejściowymi przystosowanymi do przewozu osób niepełnosprawnych – ułatwia to w znaczący sposób możliwość wsiadania i wysiadania wszystkim seniorom.

Działanie

Realizacja szkoleń dla pracowników komunikacji miejskiej z zakresu obsługi osób starszych i niepełnosprawnych.

Zakład Gospodarki Komunalnej w Cieszynie Sp. z o.o. prowadził wewnątrz zakładowe szkolenia z zakresu obsługi pasażera z szczególnym uwzględnieniem dostrzegania potrzeb osób niepełnosprawnych oraz seniorów.

Działanie

Modyfikacja systemu bonifikat.

- a) Niepełnosprawni w stopniu znacznym i towarzyszący im w czasie podróży opiekun (osoba pełnoletnia) – przejazdy bezpłatne we wszystkich strefach komunikacyjnych.
- b) Osoby, które ukończyły 70 lat życia – przejazdy bezpłatne w strefie komunikacyjnej Cieszyn-Cieszyn.
- c) Niepełnosprawni w stopniu umiarkowanym – przejazdy ulgowe 50% we wszystkich strefach komunikacyjnych.

- d) Emeryci, renciści i osoby mające przyznane świadczenie pielęgnacyjne ze względu na opiekę nad osobą niepełnosprawną, którzy ukończyli 60 rok życia – przejazdy ulgowe 50 % w strefie komunikacyjnej Cieszyn-Cieszyn.
- e) Respektowane są również uprawnienia wynikające z pozostałych obowiązujących ustaw i rozporządzeń m.in. dotyczących inwalidów wojennych i wojskowych oraz kombatanów i osób represjonowanych.

Źródło finansowania: Gmina Cieszyn, środki zewnętrzne

4. Cyfryzacja

Cel szczegółowy Polityki w zakresie cyfryzacji: Upowszechnienie cyfryzacji.

Działanie

Dostosowanie stron internetowych jednostek miejskich zgodnie ze standardami WCAG 2.0

Strony internetowe poszczególnych jednostek miejskich na bieżąco są dostosowywane według standardów WCAG 2.0 zgodnie z wymaganiami określonymi w ustawie z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych.

Źródło finansowania: Gmina Cieszyn, środki zewnętrzne

5. Kultura i edukacja

Cel szczegółowy Polityki w zakresie kultury i edukacji: Dostępność przestrzeni kultury i edukacji zgodnie z zasadą uniwersalnego projektowania.

Działanie

Odpowiednie zagospodarowanie przestrzeni wystawienniczej z uwzględnieniem potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych.

Zamek Cieszyn zapewnia przestrzeń wystawienniczą w Oranżerii dostępną dla osób starszych i niepełnosprawnych, przy aranżowaniu wystawy uwzględniane są zasady dostępności, a opisy towarzyszące wystawom są przygotowywane w języku przystępnym, z wykorzystaniem odpowiedniego kontrastu, dużych liter i czytelnej czcionki.

Źródło finansowania: Gmina Cieszyn, środki zewnętrzne

6. Rozwiązania medyczno-opiekuńcze

Cel szczegółowy Polityki w zakresie rozwiązań medyczno-opiekuńczych: Aktywizacja osób starszych i niepełnosprawnych w miejscu zamieszkania. Przeciwdziałanie wykluczeniu z opieki zdrowotnej.

Działanie

Tworzenie struktur aktywizacji społecznej osób starszych w ramach np. „klubów seniora”, pomocy sąsiedzkiej, wolontariatu senioralnego, asystenta osoby starszej, itp.

Zamek Cieszyn stale korzysta z pracy 2 wolontariuszy - seniorów. W organizacji 15. Urodzin ZC „Forever Young?” pomagała specjalnie utworzona 4 osobowa grupa wolontariuszy - seniorów.

Działanie

Rozbudowa systemu świadczenia usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania oraz wspieranie opiekunów osób starszych.

- a) Opieka wytchnieniowa była realizowana od września 2020 r. do grudnia 2020 r. miała za zadanie odciążyć członków rodzin lub opiekunów w ich codziennych obowiązkach w opiece nad niepełnosprawnym członkiem rodziny.
Finansowana z Funduszu Solidarnościowego- 80% oraz z budżetu Gminy-20%.
- b) Opieka 75+ była realizowana od lipca 2020 r. do grudnia 2020 r. Program wspierał finansowo Gminę w realizacji zadania świadczenia usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób po 75 roku życia.
Finansowana z budżetu państwa - 50% oraz budżetu Gminy- 50%.
- c) Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej, program realizowany był od lipca 2020 r. do grudnia 2020 r. Program zapewnienia dorosłym osobom niepełnosprawnym zwiększenie szans na prowadzenie bardziej samodzielnego i aktywnego życia, dostęp do wydarzeń kulturalnych, sportowych i społecznych.
Finansowano z Funduszu Solidarnościowego - 100%.

Działanie

Wspieranie organizacji pozarządowych w zakresie świadczenia usług opiekuńczych.

W trakcie 15 Urodzin Zamku Cieszyn zorganizowano wykład połączony z warsztatem pt. Projektowanie dla demencji, prowadzony przez Marlenę Meyer. Wzięli w nim udział m.in. przedstawiciele organizacji pozarządowych.

Działanie

Budowa strategii informacyjnej dotyczącej odpowiedzialności członków rodzin i/lub opiekunów prawnych, w zakresie obowiązków społeczno-finansowo-prawnych dotyczących osób starszych pozostających bezpośrednio lub pośrednio pod ich opieką.

W ramach bieżących zadań z zakresu pomocy społecznej realizowanej przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej prowadzone były działania informacyjne wskazujące na odpowiedzialność członków rodzin w zakresie obowiązków społeczno – finansowo – prawnych dotyczących osób starszych lub z niepełnosprawnościami, które nie potrafią samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu pozostających bezpośrednio lub pośrednio pod ich opieką.

Działanie

Tworzenie programów zdrowotnych dla seniorów.

- a) Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa w ramach tworzenia programów zdrowotnych dla seniorów kontynuuje szczepienia ochronne przeciwko grypie sezonowej dla osób powyżej 65 roku życia, posiadających stałe lub tymczasowe zameldowanie na terenie miasta Cieszyna, realizowane w ramach programu polityki zdrowotnej dla mieszkańców miasta Cieszyna przyjętego Uchwałą nr XL/399/17 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 28 grudnia 2017 roku. W roku 2020, wrzesień –październik udzielono 647 świadczeń medycznych (badanie lekarskie przed podaniem szczepionki, podanie szczepionki).
- b) Wydział Sportu w ramach tworzenia programów zdrowotnych przygotował ogólnodostępne zajęcia sportowe skierowane do osób powyżej 50 roku życia, które miały możliwość aktywnie spędzić czas, przyczyniając się tym samym do neutralizacji stresu i przeciążenia fizycznego, regeneracji sił fizycznych i psychicznych oraz kształtowania ciała i osobowości. W związku z pandemią i wprowadzeniem określonych ograniczeń zajęcia zostały zawieszane.
Zajęcia pilates były prowadzone od stycznia do lutego 2020 roku. W zajęciach brało udział około 20 osób, powyżej 50 roku życia.
Zajęcia gimnastyczne w wodzie były prowadzone od stycznia do lutego 2020 roku. W zajęciach brało udział około 20 osób, powyżej 50 roku życia.
Zajęcia nordic walking odbyły się w październiku 2020 roku. W zajęciach brało udział 16 osób, powyżej 50 roku życia.

Źródło finansowania: Gmina Cieszyn, środki zewnętrzne

7. Bezpieczeństwo

Cel szczegółowy Polityki w zakresie bezpieczeństwa: Zapewnienie bezpieczeństwa w miejscu zamieszkania oraz w najbliższym otoczeniu.

Działanie

Kampania informacyjno-edukacyjna dotycząca bezpieczeństwa osób starszych.

Wydział Kultury i Promocji Miasta przekazywał mieszkańcom istotne wiadomości na łamach Wiadomości Ratuszowych, które dotyczyły:

- a) aktualnych informacji w zakresie ograniczeń i zmian przepisów w związku z stanem pandemii,
- b) informacji w zakresie zachowania bezpieczeństwa w szczególności skierowanych do seniorów,
- c) ostrzegania przed nieuczciwymi zachowaniami osób, które wykorzystywały epidemię koronawirusa i rozpowszechniały nieuczciwe oferty,
- d) informowania o ograniczeniach w pracy Urzędu Miejskiego i miejskich jednostkach organizacyjnych,

Straż Miejska i Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej od marca 2020 r. uruchomiły całodobowy bezpośredni kontakt telefoniczny z dyżurnym Straży Miejskiej oraz pracownikami MOPS dla osób objętych kwarantanną, osób starszych, samotnych i niepełnosprawnych, które własnym staraniem nie były w stanie zapewnić sobie zakupu podstawowych produktów spożywczych lub dostarczenia niezbędnych lekarstw itp (wydrukowano specjalne plakaty informacyjne). Zgłoszenia były realizowane przez pracowników MOPS, wolontariuszy niezrzeszonych, harcerzy z Hufca Ziemi Cieszyńskiej ZHP i strażaków z Ochotniczej Straży Pożarnej w Cieszynie Bobrku.

Działanie

Prowadzenie działań zapobiegających przemocy wobec seniorów.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej

- a) Zespół Interdyscyplinarny Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Cieszynie w ramach trwających procedur „Niebieskie Karty” w roku 2020 udzielał wsparcia 8 kobietom i 7 mężczyznom w wieku powyżej 60 roku życia. Były to zarówno osoby stosujące przemoc jak i doświadczające przemocy. W ramach procedury, z każdą osobą przeprowadzono rozmowę wspierającą i motywującą, zaproponowano możliwość wsparcia psychologa, prawnika, pracownika socjalnego lub pobyt w Powiatowym Ośrodku Wsparcia; kierowano do udziału w Grupie Wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie jak i w Programie Korekcyjno – Edukacyjnym dla osób stosujących przemoc, osoby nadużywające alkohol kierowano do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W każdej rodzinie zlecono systematyczne wizyty dzielnicowe oraz zalecano z uwagi na pandemię pozostanie w kontakcie telefonicznym z członkiem Grupy Roboczej..
- b) Punkt Konsultacyjno-Informacyjny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w roku 2020 udzielał pomocy 3 kobietom powyżej 60 roku życia.

Działanie

Rozbudowa systemu wolontariatu senioralnego.

- a) Od stycznia 2020 r. do lutego 2020 r. działał punkt wolontariatu przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej skupiający uczniów szkół średnich. Wolontariusze, uczniowie szkół średnich, spotykali się z osobami starszymi niosąc pomoc w codziennych czynnościach oraz zaspakajając osobom starszym potrzeby kontaktów społecznych.
- b) Od marca 2020 r. do grudnia 2020 r. (czas pandemii) działali harcerze z Hufca Ziemi Cieszyńskiej ZHP oraz wolontariusze niezrzeszeni. W związku z ogłoszoną pandemią na terenie naszego kraju pomagali oni osobom starszym w zakupach żywności, środków czystości, środków dezynfekcyjnych, czy w opiece nad zwierzętami.
- c) Od października 2020 r. do grudnia 2020 realizowano Program „Wspieraj seniora”.

W ramach programu udzielano wsparcia seniorom po 70 roku życia pozostającym w domu w zakresie zrobienia zakupów i dostarczenia ich przez pracowników socjalnych MOPS lub wolontariuszy. Finansowanie z budżetu państwa-80% oraz budżetu gminy-20%.

Źródło finansowania: Gmina Cieszyn, środki zewnętrzne

8. Aktywność edukacyjna

Cel szczegółowy Polityki w zakresie aktywności edukacyjnej: Koordynowanie działań zmierzających do budowania szerokiego spektrum oferty edukacyjnej przez jednostki i instytucje miejskie oraz organizacje pozarządowe.

Działanie

Promowanie oferty aktywności edukacyjnej dla seniorów, także z elementami integracji międzypokoleniowej.

Biblioteka Miejska realizowała następujące działania związane z aktywnością edukacyjną dla seniorów:

- a) Kontynuowano indywidualne szkolenia w zakresie obsługi telefonów komórkowych, laptopa, tableta, działanie prowadzone w centrali i Filii nr 3, liczba uczestników: 105 osób.
- b) Odbywał się kurs języka angielskiego dla osób powyżej 55 roku życia. Liczba spotkań warsztatowych: 6, Liczba uczestników: 12 osób (stała grupa);
- c) Prowadzono warsztaty komputerowe (18 spotkań) dla członków Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Liczba uczestników: stała 12-osobowa grupa..
- d) Prowadzono kurs komputerowy w okresie marca, czerwca i września 2020 roku przy udziale Fundacji Partycypacji Społecznej jako organizatora, a Biblioteka Miejska w Cieszynie była partnerem projektu Śląskiej Akademii Seniora@ - dla osób 65 +.
- e) Pracowano wspólnie z Polskim Związkiem Niewidomych Koło w Cieszynie prowadząc Filie nr 4 Biblioteki Miejskiej dla osób niewidomych i słabowidzących.

Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy” realizował następujące działania związane z aktywnością edukacyjną dla seniorów:

- a) Prowadzono różnorodne zajęcia popołudniowe (pracownia ceramiki, rysunku i malarstwa, rękodzieła artystycznego).
- b) Odbywały się spotkania szachowe dla seniorów.
- c) Odbywały się spotkania Koła Miłośników Gwary Cieszyńskiej „Rzóndzimy, rozprawiomy, śpiywómy po naszymu i ni jyny”.
- d) Odbywały się spotkania Koła nr 6 Macierzy Ziemi Cieszyńskiej.

Zamek Cieszyn

Zamek Cieszyn zorganizował 22 spacery po Cieszynie szlakiem zabytków, architektury, dizajnu, a także wyprawy przyrodnicze, kierowane m.in. do seniorów.

Źródło finansowania: Gmina Cieszyn, środki zewnętrzne

9. Aktywność w obszarze kultury

Cel szczegółowy Polityki w zakresie aktywności w obszarze kultury: Udostępnienie i popularyzacja dorobku kulturalnego gminy. Integracja międzypokoleniowa.

Działanie

Promowanie, wspieranie wydarzeń społeczno-kulturalnych jednostek miejskich oraz organizacji pozarządowych działających w obszarze kultury przy aktywnym wykorzystaniu potencjału wiedzy i umiejętności osób starszych.

- a) Polski Związek Kombatantów RP i byłych Więźniów Politycznych Koło Miejskie w Cieszynie realizował projekt pod tytułem: „Z patriotyzmem na co dzień”. W ramach projektu członkowie Związku uczestniczyli w obchodach narodowych, pielęgnując ideę patriotyzmu. Związek współpracuje z Komendą Hufca Ziemi Cieszyńskiej ZHP oraz Muzeum IV Pułku Strzelców Podhalańskich, po to aby młodsze pokolenie dalej pielęgnowało tradycję i polskość. Ze zbiorów Związku korzysta Książnica Cieszyńska.
- b) Stowarzyszenie Cieszyński Uniwersytet III Wieku realizował projekt pod tytułem: „Działania zmierzające do utrzymania aktywności edukacyjnej Stowarzyszenia Cieszyński Uniwersytet III Wieku”. Projekt edukacyjny obejmował wykłady, seminaria, koncerty online. W spotkaniach uczestniczyli wybitni wykładowcy w danej dziedzinie z wyższych uczelni. Beneficjentami działalności stowarzyszenia prowadzonej w różnorodnych formach były osoby starsze.
- c) Zamek Cieszyn zorganizował w trakcie 15. Urodzin Zamku spotkanie i dyskusję z ks. Adamem Bonieckim pt. „Czy starość naprawdę się Panu Bogu nie udała?” W spotkaniu wzięło udział liczne grono osób starszych z terenu Cieszyna i Czeskiego Cieszyna, a także zaproszeni goście.
- d) Zamek Cieszyn podejmował współpracę z osobami starszymi przy organizacji letnich spacerów o tematyce historycznej i przyrodniczej.

Źródło finansowania: Gmina Cieszyn, środki zewnętrzne

10. Aktywność społeczna

Cel szczegółowy Polityki w zakresie aktywności społecznej: Aktywizacja osób starszych i niepełnosprawnych poprzez promowanie działań integracyjnych w ramach grup seniorów, a także w ramach działalności międzypokoleniowej. Włączenia seniorów w proces zarządzania miastem.

Działanie

Upowszechnienie zasady uczestnictwa seniorów w aktywności społecznej.

- a) Polski związek Emerytów, Rencistów i inwalidów Oddział Rejonowy w Cieszynie zrealizował projekt „Spotkanie Noworoczne” w okresie od 21.01.2020-31.03.2020 przy wsparciu dotacji gminy Cieszyn. Celem projektu była integracja ich

środowiska oraz kultywowanie tradycji obchodów spotkań noworocznych.

W spotkaniu wzięło udział 88 osób, w tym 83 członków Związku oraz zaproszeni goście.

- b) Cieszyńska Rada Seniorów zainicjowała wraz z Burmistrzem Miasta Cieszyna konkurs „Miejsce Przyjazne Seniorom”. Celem konkursu było wyróżnienie oraz promowanie miejsc w Cieszynie, które są otwarte na potrzeby osób starszych. Konkurs był przeznaczony dla instytucji, organizacji przedsiębiorców, którzy poprzez odpowiednie stosowanie rozwiązań architektonicznych oraz oferowanie odpowiednich produktów, usług i zniżek, przyczyniają się do godnego traktowania seniorów.
W ramach konkursu tytuł „Miejsce Przyjazne Seniorom” otrzymała: Fundacja Aktywności Społecznej „Cieszynianka” Osiedlowe Centrum Kultury i Rekreacji mieszczące się przy ul. Z. Kossak-Szatkowskiej 6 oraz, Mini Kemp z basenem zdrowotnym mieszczącym się przy ul. Miłej 5.
- c) Wspierano organizacyjne i administracyjne Cieszyńską Radę Seniorów przez Biuro Rady Miejskiej.
- d) Wspierano organizacje pozarządowe, które działały na rzecz seniorów po przez udzielanie dotacji.

Działanie

Tworzenie warunków dla rozwoju dialogu i zaangażowania obywatelskiego wśród seniorów.

Seniorzy lub osoby reprezentujące środowisko seniorów, w tym członkowie Cieszyńskiej Rady Seniorów brali udział w zespołach i inicjatywach takich jak: Gminna Rada Działalności Pożytku Publicznego, Budżet Obywatelski, Program Rozwój Lokalny.

Działanie

Prowadzenie konsultacji społecznych w istotnych dla miasta sprawach.

Każdorazowo proces prowadzenia konsultacji społecznych w istotnych dla miasta sprawach odbywa się w modelu partycypacyjnym również przy zaangażowaniu środowiska seniorów. Zasady i tryb przeprowadzania konsultacji z radami działalności pożytku publicznego lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie określa Uchwała Nr XVII/180/20 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 22 kwietnia 2020 r. oraz zasady i tryb przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami Cieszyna określa Uchwała Nr XVII/179/20 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 22 kwietnia 2020 r.

Źródło finansowania: Gmina Cieszyn

11. Relacje międzypokoleniowe

Cel szczegółowy Polityki w zakresie relacji międzypokoleniowych: Organizowanie przestrzeni życia publicznego w celu budowania relacji międzypokoleniowych.

Działanie

Organizowanie i promowanie „przestrzeni” do kontaktów społecznych o charakterze międzypokoleniowym.

- a) Biblioteka Miejska promowała i kontynuowała realizację zadań z zakresu edukacji medialnej jak i prowadziła cykliczne spotkania.
- b) Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy” prowadził działania i udostępniał przestrzeń do kontaktów społecznych o charakterze międzypokoleniowym.
- c) Urząd Miejski w Cieszynie udostępniał sale na spotkania Cieszyńskiej Rady Seniorów oraz Salę Sesyjną na uroczyste wydarzenia.
- d) Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy” prowadził działania i udostępniał pomieszczenie nieodpłatnie od 2020 roku na działania Klubu Seniora. Spotkania seniorów odbywały się w każdy wtorek (spotkania zawieszono ze względu na pandemię i obostrzenia z nią związanymi).
- e) Zamek Cieszyn: 15 Urodziny Zamku pt. Forever Young były okazją do spotkania i dyskusji na temat starości i roli osób starszych w przestrzeni publicznej. W ich ramach zorganizowano także takie wydarzenie, jak wielopokoleniowe warsztaty i wspólne tworzenie makatki-Haftowany Zamek.

Działanie

Kreowanie współpracy organizacji i instytucji zajmujących się młodzieżą w kontaktach z seniorami, w tym poprzez organizację wspólnych imprez, dni seniora, itp.

Ze względu na sytuację pandemiczną, placówki oświatowe mocno ograniczyły swoje działania – dzieci nie mogły zaprezentować przedstawień, spotykać się z wolontariuszami itp. Przedszkole nr 1 w Cieszynie prowadziło współpracę z Hospicjum im. Łukasza Ewangelisty- program Pola Nadziei. Program polega na upowszechnieniu informacji opieki hospicyjnej dostosowanej do wieku dzieci. Symbolem programu są żonkile, które zostały posadzone przez dzieci (150 szt.) w ogródku przedszkola. Przedszkole nr 2 prowadziło zdalną współpracę z Domem Spokojnej Starości w Cieszynie po przez wymianę kartek i upominków okolicznościowych. Przedszkole nr 9 brało udział w akcji Ministerstwa Edukacji i Nauki „Razem na święta”, której celem było budowanie wspólnot, umacnianie więzi międzypokoleniowych. W ramach tej akcji dzieci przygotowały kartki świąteczne z życzeniami dla osób starszych i samotnych. W szkołach podstawowych prowadzono rozmowy na lekcjach wychowawczych w zakresie poszanowania osób chorych i starszych zgodnie ze Szkolnym Programem Profilaktyczno-Wychowawczym.

Działanie

Prowadzenie kampanii społeczno-edukacyjnej przełamującej stereotypy.

Zamek Cieszyn- organizacja symbolicznych urodzin Zamku Cieszyn pod hasłem „Forever Young?\": w ramach wydarzenia prowadzono wykłady, warsztaty i dyskusje dotyczące problematyki starzejącego się społeczeństwa. W kinie Piast pokazano cykl filmów przełamujących stereotypy na temat starości.

Działanie

Promowanie „Ogólnopolskiej Karty Seniora”.

- a) Ogólnopolska Karta Seniora była promowana na stronach internetowych Cieszyn.pl, um.cieszyn.pl, mops.cieszyn.pl, w „Wiadomościach Ratuszowych” oraz przez Miejską Bibliotekę w Cieszynie.
- b) Wydział Spraw Obywatelskich i Działalności Gospodarczej wydał w roku 2020 86 Ogólnopolskich kart seniora.

Źródło finansowania: Gmina Cieszyn, Rada Rodziców, środki zewnętrzne

Burmistrz Miasta

Gabriela Staszkiwicz
(3)